
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  3  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-10-05 2019/6 
 

 Del  03/01/2020 

 
Oggetto: MODIFICAZIONI AL PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE 

FINANZIARIE, UMANE E RETI N. 1372 DEL 12/12/2019 AVENTE AD OGGETTO "RINNOVO 
ABBONAMENTO PER L'ANNO 2020 AL PACCHETTO DI SERVIZI DENOMINATI "SERVIZI 
INFORMATIVI TELEMATICI ANCITEL" FORNITO DA ACI, "SERVIZI DI BASE ANCITEL" 
FORNITO DA ANCITEL S.P.A. E "SERVIZIO DI INFORMATICA DEL CENTRO 
ELABORAZIONE DATI DELLA EX DIREZIONE GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE 
CIVILE A NORMA DEL DPR 28 SETTEMBRE 1994, N. 634 ART. 3 LETT. A) FORNITO DAL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DIPARTIMENTO PER I 
TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI 
COMPRENSIVO DI INTEGRAZIONE DEL DEPOSITO CAUZIONALE". 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con provvedimento del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, Umane e Reti n. 1372 del 12/12/2019 avente ad oggetto 
“RINNOVO ABBONAMENTO PER L'ANNO 2020 AL PACCHETTO DI SERVIZI 
DENOMINATI "SERVIZI INFORMATIVI TELEMATICI ANCITEL" FORNITO DA 
ACI, "SERVIZI DI BASE ANCITEL" FORNITO DA ANCITEL S.P.A. E "SERVIZIO DI 
INFORMATICA DEL CENTRO ELABORAZIONE DATI DELLA EX DIREZIONE 
GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE A NORMA DEL DPR 28 
SETTEMBRE 1994, N. 634 ART. 3 LETT. A) FORNITO DAL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA 
NAVIGAZIONE ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI COMPRENSIVO DI 
INTEGRAZIONE DEL DEPOSITO CAUZIONALE” si è disposto, fra l’altro, 
quanto segue: 

“1. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa: 
- il servizio “Servizi di base ANCITEL” per l’anno 2020 alla ditta 

ANCITEL SpA, con sede in Roma via dell'Arco di Travertino, 11,  
P.I.01718201005 al prezzo indicato nell'Allegato B) al presente 
provvedimento, mediante lo strumento dell'ordine di acquisto (ODA) sul 
Mercato Elettronico di Consip; 

- il servizio "Servizi informativi telematici ANCITEL" per l’anno 2020 ad 
ACI, con sede in Roma via Marsala, 8 P.I. 00907501001 al prezzo 
indicato nell'Allegato A) al presente provvedimento; 

…; 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.530,50 all’art. P.E.G. 

13403/94 “Servizi informativi telematici-Visure banche dati” del bilancio 
2019, come di seguito specificato: 
- € 1.462,78 a favore di ANCITEL SpA, con sede in Roma via dell'Arco di 

Travertino, 11,  P.I.01718201005 – CIG Z592ACB8A9; 

- € 1.743,014 a favore di ACI, con sede in Roma via Marsala, 8 P.I. 
00907501001 – CIG Z312ACB8AA; 



…”; 
 

Considerato che in fase di avvio del procedimento di rinnovo degli 
abbonamenti Banca Dati Servizi di Base Ancitel e Banca Dati ACI-P.R.A. è 
risultato che i servizi vengono forniti dalla nuova società Anci Digitale 
S.p.A. con sede a Roma in via dei Prefetti, 46  P. Iva 15483121008; 
 
Considerata, inoltre, la necessità di provvedere al rinnovo degli 
abbonamenti predetti al fine di continuare le visure presso le banche dati, 
fondamentali per le procedure di verifica ed accertamento degli illeciti 
amministrativi, in particolare per la normativa del C.d.S.; 
 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
74/2019, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa"; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario modificare il provvedimento del Dirigente del 
Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti n. 1372 del 12/12/2019 avente ad 
oggetto "RINNOVO ABBONAMENTO PER L'ANNO 2020 AL PACCHETTO DI 
SERVIZI DENOMINATI "SERVIZI INFORMATIVI TELEMATICI ANCITEL" 
FORNITO DA ACI, "SERVIZI DI BASE ANCITEL" FORNITO DA ANCITEL S.P.A. E 
"SERVIZIO DI INFORMATICA DEL CENTRO ELABORAZIONE DATI DELLA EX 
DIREZIONE GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE A NORMA DEL DPR 
28 SETTEMBRE 1994, N. 634 ART. 3 LETT. A) FORNITO DAL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA 
NAVIGAZIONE ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI COMPRENSIVO DI 
INTEGRAZIONE DEL DEPOSITO CAUZIONALE" affidando il servizio “Servizi 
Informativi Telematici di base Anci Digitale Spa” per l’anno 2020 ad Anci 
Digitale S.p.A. con sede a Roma in via dei Prefetti, 46  P. Iva 15483121008 
al prezzo indicato nell'Allegato B) al presente provvedimento, mediante lo 
strumento dell'ordine di acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico di Consip 
e il servizio "Servizio Banca Dati ACI-PRA" per l’anno 2020 sempre ad 
Anci Digitale S.p.A. con sede a Roma in via dei Prefetti, 46  P. Iva 
15483121008 al prezzo indicato nell'Allegato A) al presente provvedimento; 

DISPONE 

di modificare il proprio provvedimento del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, Umane e Reti n. 1372 del 12/12/2019 avente ad oggetto 
"RINNOVO ABBONAMENTO PER L'ANNO 2020 AL PACCHETTO DI SERVIZI 
DENOMINATI "SERVIZI INFORMATIVI TELEMATICI ANCITEL" FORNITO DA 
ACI, "SERVIZI DI BASE ANCITEL" FORNITO DA ANCITEL S.P.A. E "SERVIZIO DI 
INFORMATICA DEL CENTRO ELABORAZIONE DATI DELLA EX DIREZIONE 
GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE A NORMA DEL DPR 28 
SETTEMBRE 1994, N. 634 ART. 3 LETT. A) FORNITO DAL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA 
NAVIGAZIONE ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI COMPRENSIVO DI 
INTEGRAZIONE DEL DEPOSITO CAUZIONALE" come di seguito indicato: 

nelle premesse e nel dispositivo: 
- alle parole “Servizi di Base Ancitel” si sostituiscono le parole 

“Servizi Informativi Telematici di Base Anci Digitale Spa”; 



- alle parole “Servizi informativi telematici ANCITEL” si 
sostituiscono le parole “Servizio Banca Dati ACI-PRA”; 

- alle parole “ANCITEL SpA”, “ACI”, “ditta ANCITEL SpA, con 
sede in Roma via dell’Arco di Travertino, 11, P.I. 01718201005” e 
“ACI, con sede in Roma via Marsala, 8 P.I. 00907501001” si 
sostituiscono le parole “Anci Digitale S.p.A. con sede a Roma in via 
dei Prefetti, 46  P. Iva 15483121008”. 

 
 
Resta fermo il resto. 

Dichiara di dare corso agli adempimenti relativi all’esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. nonché dall’art. 29 del D.L.gs 50/2016. 

ATTESTA 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 74/2019; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 

- la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


